نماز جمعه را باز می‌نمایاند، ضرورت مطالعه تاریخ شرایع و فرائض دینی و بررسی میزان انطباق شکل‌های ادای فرائض را در هر دوره‌ای با شکل نخستین و تشریح شده آن نشان می‌دهد.

کتابشناسی

علاوه بر قرآن کریم

- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره، دارالاحیاءالکتب العربیة، ۱۳۸۷/۱۹۶۷.
- ابن اثیر، عزالدین علی، الکامل فی التاریخ، بیروت، دار صادر، ۱۳۸۵-۱۳۸۶/۱۹۶۵-۱۹۶۶.
- ابن اسفندیار، تاریخ طبرستان، به کوشش عباس اقبال، تهران ۱۳۶۶ ش.
- ابن الجوزی، ابوالفرج عبدالرحمن، المنتظم فی تاریخ الملوک و الامم، تصحیح محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۹۹۲/۱۴۱۲.
- ابن الحاج، المدخل، بیروت، دارالحدیث، ۱۹۸۱/۱۴۰۱، ۱۹۸۷/۱۴۰۷.
- ابن حجر عسقلانی، فتح الباری فی شرح صحیح البخاری، به کوشش عبدالعزیز بن عبدالله بن باز، بیروت ۱۹۹۷/۱۴۱۸.
- ابن خلدون، مقدمه ابن خلدون، به کوشش خلیل شحادة و سهیل ذکار، بیروت، دارالفکر، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.
- ابن سعد، الطبقات الکبری، به کوشش احسان عباس بیروت، دار بیروت، ۱۹۸۵/۱۴۰۵.
- ابن طویر، نهضة المقلتین فی اخبار الدولتین، به کوشش ایمن فواد السید، بیروت، ۱۹۹۲/ ۱۴۱۲.

۱. نک: ابن الحاج ۱/۲: ۲۶۷.

- ابن عماد، عبدالحی بن احمد حنبلی، *شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*، بیروت، دارالمسیره، ۱۹۷۹.
- ابن فضل الله عمری، احمد بن یحیی، *التعریف بالمصطلح الشریف*، بیروت، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.
- همو، *مسالك الابصار و ممالک الامصار*، ابوظبی، المجمع الثقافی، ۲۰۰۳.
- ابن کثیر، *البدایة و النهایة*، بیروت، مکتبة المعارف، ۱۹۹۰/۱۴۱۱.
- ابن ماجه، محمد بن یزید قزوینی، سنن، استانبول، دارالدعوة، ۱۹۸۱/۱۴۰۱ (الکتب الستة ج ۱۷-۱۸).
- ابن هشام، سیرت رسول الله مشهور به سیرة النبی، ترجمه و انشای اسحق بن محمد همدانی قاضی ابرقوه، به کوشش اصغر مهدوی، تهران، خوارزمی، ۱۳۶۱ ش.
- بارتولد، واسیلی ولادیمیروویچ، *ترکستان نامه*، ترجمه کریم کشاورز، تهران، انتشارات آگاه، ۱۳۶۶ ش.
- بیهقی، تاریخ بیهقی، به کوشش علی اکبر فیاض، مشهد، دانشگاه فردوسی، ۱۳۵۰ ش.
- جاحظ، عمرو بن بحر، *البيان و التبیین*، به کوشش حسن السندوبی، قاهرة، ۱۹۳۲/۱۳۵۱.
- خطیب بغدادی، احمد بن علی، *تاریخ مدینة السلام*، به کوشش بشار عواد معروف، بیروت، ۲۰۰۱/۱۴۲۲.
- ذهبی، شمس الدین محمد، *سیر اعلام النبلاء*، به کوشش شعیب الارنؤوط و محمد نعیم العرقسوسی، بیروت، ۱۹۸۶/۱۴۰۶.
- رحمان ستایش، محمد کاظم، «جمعه ۳» نماز جمعه، در *دانشنامه جهان اسلام*، ج ۱۰، زیر نظر غلامعلی حداد عادل، تهران، ۱۳۸۵ ش.
- شوقی ضیف، *الفن و مذاهبه فی النثر العربی*، قاهرة، مکتبة النهضة المصریة، ۱۹۴۶/۱۳۶۵.
- طبری، محمد بن جریر، *تاریخ الرسل و الملوک*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت، دار سویدان {۱۳۸۲-۱۳۸۷/۱۹۶۲-۱۹۶۷}.
- عتبی، *تاریخ یمینی*، ترجمه ناصح بن ظفر جرفاذقانی، به کوشش جعفر شعار، ۱۳۵۷ ش.
- قلقشندی، ابوالعباس احمد بن علی، *صبح الاعشی*، قاهرة، وزارة الثقافة و الارشاد، ۱۹۱۰-۱۹۲۰.
- همو، *مآثر الانافة فی معالم الخلافة*، به کوشش عبدالستار احمد فراج، بیروت، ۱۳۵۹/۱۹۸۰.
- کنبو، محمد صالح، *عمل صالح الموسوم به شاه جهان نامه*، ترتیب و تحشیه غلام یزدانی، چاپ وحید قریشی، لاهور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۷-۱۹۷۲.
- متز، آدام، *تمدن اسلامی در قرن چهارم هجری*، ترجمه علیرضا ذکاتوی فراگزلو، تهران، انتشارات امیرکبیر ۱۳۶۴ ش.

- مجله التواریخ و القصص، به کوشش سیف الدین نجم‌آبادی و زیگفرید وبر دو مونده، نیکار هوزن، ۱۳۷۸/۲۰۰۰ ش.
- مسعودی، علی بن حسین، مروج الذهب و معادن الجواهر، به کوشش شارل پلات، بیروت، ۱۹۷۰.
- مقیزی، احمد بن علی، المواعظ و الاعتبار فی ذکر الخطط و الآثار، به کوشش ایمن فؤاد السیّد، لندن ۱۴۲۴، مؤسسة الفرقان للتراث الاسلامی، ۲۰۰۳/۱۴۲۴.
- منهاج سراج، طبقات ناصری، به کوشش عبدالحی حبیبی، تهران، دنیای کتاب، ۱۳۶۳ ش.
- میرجهانی طباطبایی، محمدحسن، مستدرک نهج البلاغة الموسوم بمصباح البلاغة، بی‌جا، ناشر: مولف، ۱۳۸۸ ق.
- ناصر خسرو، سفرنامه حکیم ناصر خسرو قبادیانی، به کوشش محمد دبیرسیاقی، تهران، انتشارات زوار، ۱۳۵۶ ش.